1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和６年度第９回政策会議

開催日 ２０２４年（令和６年）１０月３１日（木）８：３０～８：５７

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長（欠席）、子ども青少

年部長、環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川

部長、下水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務

局長、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 藤沢市地域防災計画の修正について（防災安全部）

２ 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について（都市整備部）

（２）報告・情報提供等

ア 氏名の振り仮名法制化に伴う臨時窓口の設置について（市民自治

部）

 イ 第２７回ふじさわ環境フェアの開催について（環境部）

 ウ 消防・救急フェア２０２４の開催について（消防局）

 エ 第５０回衆議院議員総選挙・第２６回最高裁判所裁判官国民審査

の執行結果について（選挙管理委員会事務局）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 藤沢市地域防災計画の修正について（防災安全部）

（説明者：防災安全部長）

□防災安全部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 本市の地域防災計画については、災害対策基本法等災害関連法令の

改正等に対応するほか、防災関係機関の知見を加える等、適時、修

正してきた。本年度は、令和６年能登半島地震や南海トラフ地震臨

時情報を受けての対応も踏まえ、災害対応力及び防災啓発の強化を

図るとともに、神奈川県防災会議からの意見や最新の情報等を反映

し、修正するもの。

≪主な意見等≫

○感染症対策はこの地域防災計画の中には含まれないのか。

⇒感染症対策は健康危機管理の観点から藤沢市感染症予防計画、藤沢

2

内 容

市新型インフルエンザ等対策行動計画の中で対応するものである

ため、この計画の内容には入らない。

○地方自治法が改正され、国の指揮命令系統が強化されたことに関連

した修正等はあるか。

⇒動向を注視しているところであり、国の防災基本計画等の修正があ

れば、それを参考に修正する可能性があるが、今回の修正内容では

触れていない。

≪結果≫

  了承。

２ 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について（都市整備部）

（説明者：都市整備部長）

□都市整備部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 ２０２４年１１月２８日に開催が予定されている藤沢都心部再

生・公共施設再整備特別委員会にて「藤沢駅周辺地区再整備事業の

進捗状況について」を報告することに先立ち政策会議に報告するも

の。

≪主な意見等≫

○事業の進捗の中で、南口交番や公衆トイレが撤去されており、各団

体から治安・環境の悪化について要望や意見をもらっていて、調整

しているところだが、詰め所の設置を前倒しする、暗いところの照

明を増やすなどといった対策ができないか。

⇒その情報については把握している。小田急の駅舎に交番がもともと

あり、新しい駅舎に戻ることを前提としているが、断言できる状況

ではない。引き続き協議を進める。

⇒警察には駐留警戒等の強化を要望しているが、南口の交番は必須と

いう意見をいただいているので、方向性を早く示していただきた

い。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 氏名の振り仮名法制化に伴う臨時窓口の設置について（市民自治

部）

□市民自治部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

２０２５年５月２６日を法施行日として、戸籍に氏名の振り仮名が

記載されるようになる。この日以降、氏名の振り仮名を届け出るた

3

内 容

めに、多くの市民等が来庁する状況になることから、これに対応す

るための臨時窓口を設置することについて、庁内に周知するもの。

≪主な意見等≫

なし。

イ 第２７回ふじさわ環境フェアの開催について（環境部）

□環境部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和６年度ふじさわ環境フェアについて周知するもの。

≪主な意見等≫

なし。

ウ 消防・救急フェア２０２４の開催について（消防局）

□消防局長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２４年１１月９日（土）に実施する、令和６年度秋季火災予防

キャンペーン「消防・救急フェア２０２４」について周知するもの。

≪主な意見等≫

なし。

エ 第５０回衆議院議員総選挙・第２６回最高裁判所裁判官国民審査

の執行結果について（選挙管理委員会事務局）

□選挙管理委員会事務局長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

１０月２７日に執行された第５０回衆議院議員総選挙等の執行結

果について、報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

○職員が安心して働くことのできる環境整備の一環として、名札や

内示、職員配置表等の取扱いの変更を行う。詳細は総務主管者会

議で説明する。

５ 閉会